
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατάργηση της Κλινικής Νοσοκομειακής Οδοντι-
ατρικής και του Εργαστηρίου Στοματολογίας του 
Τομέα Παθολογίας και Χειρουργικής του Στόμα-
τος του Τμήματος Οδοντιατρικής της Σχολής Επι-
στημών Υγείας.

2 Ίδρυση Κλινικής Στοματολογίας και Νοσοκομει-
ακής Οδοντιατρικής στον Τομέα Παθολογίας και 
Χειρουργικής του Στόματος του Τμήματος Οδο-
ντιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας και κα-
θορισμός του εσωτερικού της κανονισμού.

3 Καθορισμός του αριθμού των προσφερόμενων 
θέσεων φοίτησης σε έξι (6) προγράμματα προ-
πτυχιακών σπουδών του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου (Ε.Α.Π.) για το ακαδημαϊκό έτος 
2021-2022.

4 Καθορισμός του αριθμού των προσφερόμενων 
θέσεων φοίτησης σε δύο (2) προγράμματα προ-
πτυχιακών σπουδών του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου (Ε.Α.Π.) για το ακαδημαϊκό έτος 
2021-2022.

5 Καθορισμός του αριθμού των προσφερόμενων 
θέσεων φοίτησης στο Ειδικό Πρόγραμμα Σπου-
δών «Παιδαγωγική και Διδακτική Επάρκεια» για 
το χειμερινό και το εαρινό εξάμηνο του ακαδημα-
ϊκού έτους 2021-2022.

6 Καθορισμός του αριθμού των προσφερόμενων 
θέσεων φοίτησης στα Δι-ιδρυματικά Προγράμ-
ματα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Τραπεζική, Λο-
γιστική και Χρηματοοικονομική», «Δίκαιο της 
Οικονομίας και των Επιχειρήσεων» και «MSc in 
Enterprise Risk Management» για το ακαδημαϊκό 
έτος 2021-2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. πράξης 540 (1)
Κατάργηση της Κλινικής Νοσοκομειακής Οδο-

ντιατρικής και του Εργαστηρίου Στοματολογίας 

του Τομέα Παθολογίας και Χειρουργικής του Στό-

ματος του Τμήματος Οδοντιατρικής της Σχολής 

Επιστημών Υγείας.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 24 του άρθρου 80 του ν. 4009/2011, όπως 

προστέθηκε με το άρθρο 96 του ν. 4310/2014, όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει και τα άρθρα 28 και 28Α του 
ν. 4485/2017 όπως αυτό προστέθηκε με το άρθρο 51 
του ν. 4559/2018.

2. Τον ν. 2109/1952 «Περί αντικατατάσεως, τροποποι-
ήσεως και συμπληρώσεως διατάξεων τινών της Πανεπι-
στημιακής νομοθεσίας» (A΄ 122).

3. Το ν.δ. 2464/1953 «Περί Οδοντιατρικού Τμήμα-
τος της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών» 
(A΄ 183).

4. Την υπό στοιχεία Β1/924/8.10.1985 υπουργική από-
φαση «Κατανομή εργαστηρίων, κλινικών και σπουδα-
στηρίου στους τομείς του τμήματος οδοντιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Αθηνών» 
(Β΄ 662), με την οποία το Εργαστήριο Στοματολογίας κα-
τανεμήθηκε στον Τομέα Παθολογίας και Χειρουργικής 
του Στόματος.

5. Την υπό στοιχεία Β1/405/8.12.1997 υπουργική από-
φαση «Σύσταση - μετονομασία Τομέων του Τμήματος 
Οδοντιατρικής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών, Μετονομασία εργαστηρίων - κλινι-
κών και ανακατανομή τους στους Τομείς του Τμήματος» 
(Β΄ 1138), περί κατανομής του Εργαστηρίου Στοματο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Φεβρουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 713

7509



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7510 Τεύχος B’ 713/24.02.2021

λογίας στον Τομέα Παθολογίας και Χειρουργικής του 
Στόματος.

6. Την υπό στοιχεία 88183/Β1/5.9.2007 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Ίδρυση Κλινικής Νοσοκομειακής Οδο-
ντιατρικής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι-
στημίου Αθηνών και καθορισμός του εσωτερικού της 
κανονισμού» (Β΄ 1781).

7. Την υπ’ αρ. 2020022776/18.12.2020 βεβαίωση της 
Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Περιουσίας και 
Οικονομικών.

8. Την από 22.12.2020 απόφαση της Συγκλήτου.
9. Την από 23.7.2020 απόφαση της Συνέλευσης του 

Τμήματος Οδοντιατρικής.
10. Την από 24.6.2020 απόφαση του Τομέα Παθολογίας 

και Χειρουργικής του Στόματος.
11. Το γεγονός ότι η κατάργηση της Κλινικής Νοσοκο-

μειακής Οδοντιατρικής και του Εργαστηρίου Στοματο-
λογίας και δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης του 
Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Α) την κατάργηση της Κλινικής Νοσοκομειακής Οδοντι-
ατρικής (υπό στοιχεία 88183/Β1/5.9.2007 κοινή υπουρ-
γική απόφαση, Β΄ 1781) και του Εργαστηρίου Στοματο-
λογίας (ν. 2109/1952, A΄ 122, ν.δ. 2464/1953, A΄ 185, υπό 
στοιχεία Β1/924/8.10.1985, Β΄ 662, Β1/405/8.12.1997, 
Β΄ 1138), του Τομέα Παθολογίας και Χειρουργικής του 
Στόματος του Τμήματος Οδοντιατρικής της Σχολής Επι-
στημών Υγείας του Ιδρύματος και

Β) την κατανομή των οργάνων, του εξοπλισμού και 
των λοιπών υποδομών της Κλινικής Νοσοκομειακής 
Οδοντιατρικής και του Εργαστηρίου Στοματολογίας, 
στην υπό ίδρυση Κλινική Στοματολογίας και Νοσοκο-
μειακής Οδοντιατρικής και την παραχώρηση σε αυτήν 
των χώρων που χρησιμοποιούνται από τις ως άνω δύο 
καταργηθείσες ακαδημαϊκές μονάδες.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 11 Φεβρουαρίου 2021 

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. πράξης 539 (2)
Ίδρυση Κλινικής Στοματολογίας και Νοσοκομει-

ακής Οδοντιατρικής στον Τομέα Παθολογίας και 

Χειρουργικής του Στόματος του Τμήματος Οδο-

ντιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας και κα-

θορισμός του εσωτερικού της κανονισμού.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 24 του άρθρου 80 του ν. 4009/2011, όπως 

προστέθηκε με το άρθρο 96 του ν. 4310/2014, όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει και το 28Α του ν. 4485/2017 
όπως αυτό προστέθηκε με το άρθρο 51 του ν. 4559/2018.

2. Την υπ’ αρ. 2020022776/18.12.2020 βεβαίωση της 
Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Περιουσίας και 
Οικονομικών.

3. Την από 22.12.2020 απόφαση της Συγκλήτου.
4. Την από 23.7.2020 απόφαση της Συνέλευσης του 

Τμήματος Οδοντιατρικής.
5. Την από 24.6.2020 απόφαση του Τομέα Παθολογίας 

και Χειρουργικής του Στόματος.
6. Το γεγονός ότι η ίδρυση της Κλινικής Στοματολογίας 

και Νοσοκομειακής Οδοντιατρικής και ο καθορισμός 
του εσωτερικού της κανονισμού δεν προκαλεί δαπάνη 
σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή της κρατικής 
επιχορήγησης του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ίδρυση - Αντικείμενο

Ιδρύεται στο Τμήμα Οδοντιατρικής της Σχολής Επι-
στημών Υγείας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ) Κλινική Στοματολογίας και 
Νοσοκομειακής Οδοντιατρικής, η οποία εντάσσεται 
στον Τομέα Παθολογίας και Χειρουργικής Στόματος και 
εξυπηρετεί διδακτικές, ερευνητικές και κλινικές ανάγκες 
που σχετίζονται με τα γνωστικά αντικείμενα α) Στοματο-
λογίας και β) Νοσοκομειακής Οδοντιατρικής.

Η Κλινική περιλαμβάνει τη Μονάδα Οδοντιατρικής 
Αντιμετώπισης Ογκολογικού Ασθενούς.

Άρθρο 2
Σκοπός

1. Η Κλινική Στοματολογίας και Νοσοκομειακής Οδο-
ντιατρικής στα πλαίσια των δραστηριοτήτων της έχει 
ως σκοπό την:

α) ανάπτυξη των εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων, 
σε επίπεδο προπτυχιακό, μεταπτυχιακό και συνεχούς 
επιμόρφωσης, και την κάλυψη ερευνητικών και κλινι-
κών αναγκών του Τμήματος Οδοντιατρικής, καθώς και 
άλλων Σχολών και Τμημάτων του ΕΚΠΑ, σε θέματα που 
εμπίπτουν στο γνωστικό αντικείμενο της Στοματολογί-
ας και στο γνωστικό αντικείμενο της Νοσοκομειακής 
Οδοντιατρικής,

β) συνεργασία με άλλα ακαδημαϊκά ιδρύματα, ερευ-
νητικά κέντρα, ευρωπαϊκούς και διεθνείς οργανισμούς 
και φορείς της ημεδαπής ή της αλλοδαπής με σκοπό την 
ανταλλαγή επιστημονικών γνώσεων ή την πραγματοποί-
ηση εκπαιδευτικών ή ερευνητικών προγραμμάτων και 
γενικώς δραστηριοτήτων συναφών με το επιστημονικό 
αντικείμενο της Στοματολογίας και της Νοσοκομειακής 
Οδοντιατρικής,

γ) οργάνωση συνεδρίων Ελληνικών ή διεθνών, συ-
μποσίων, σεμιναρίων, διαλέξεων και μετεκπαιδευτικών 
μαθημάτων, την πραγματοποίηση δημοσιεύσεων και 
εκδόσεων και την πρόσκληση Ελλήνων και ξένων ανα-
γνωρισμένων επιστημόνων, με σκοπό την εκπαίδευση 
ή/και την ανταλλαγή γνώσεων ή/και την ενημέρωση 
του οδοντιατρικού και λοιπού προσωπικού της Κλινικής 
Στοματολογίας και Νοσοκομειακής Οδοντιατρικής, των 
προπτυχιακών, μεταπτυχιακών φοιτητών και διδακτό-
ρων και των επιστημονικών συνεργατών, των υπολοίπων 
κλινικών και εργαστηρίων του Τμήματος Οδοντιατρικής, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7511Τεύχος B’ 713/24.02.2021

άλλων Τμημάτων της Σχολής Επιστημών Υγείας, άλλων 
Σχολών του ΕΚΠΑ και άλλων ακαδημαϊκών και νοσηλευ-
τικών ιδρυμάτων,

δ) εξυπηρέτηση διαφόρων κοινωνικών αναγκών, όταν 
και όποτε ζητείται συγκεκριμένη συνδρομή, σε θέματα 
σχετικά με το αντικείμενο της Στοματολογίας και της 
Νοσοκομειακής Οδοντιατρικής.

2. Ειδικότερα, το έργο της Κλινικής Στοματολογίας και 
Νοσοκομειακής Οδοντιατρικής διακρίνεται σε εκπαιδευ-
τικό, ερευνητικό και κλινικό:

α) Το εκπαιδευτικό έργο περιλαμβάνει την εκπαίδευ-
ση φοιτητών (προπτυχιακών και μεταπτυχιακών) του 
Τμήματος Οδοντιατρικής και ειδικευόμενων που επι-
τελείται από το διδακτικό και ερευνητικό προσωπικό 
και είναι θεωρητική και πρακτική, σύμφωνα με τα αντί-
στοιχα προγράμματα σπουδών. Επίσης, την εκπαίδευση 
οδοντιάτρων, ιατρών και άλλων λειτουργών των κλάδων 
υγείας στα πλαίσια συνεχιζόμενης εκπαίδευσης και επι-
μόρφωσης αυτών.

Το εκπαιδευτικό έργο επιτυγχάνεται με: 1) την εφαρ-
μογή προγραμμάτων θεωρητικής και πρακτικής εκπαί-
δευσης που περιλαμβάνουν τη διοργάνωση μαθημάτων, 
διαλέξεων, εκπαιδευτικών σεμιναρίων, συνεδριών συ-
ζήτησης κλινικών περιστατικών και συνεδριών συζή-
τησης ιστοπαθολογικών περιπτώσεων, 2) τη διοργάνω-
ση επιστημονικών ημερίδων και συνεδρίων ή λοιπών 
επιστημονικών εκδηλώσεων, με συμμετοχή μελών ΔΕΠ 
και προσκεκλημένων ομιλητών, στα πλαίσια της συνε-
χιζόμενης εκπαίδευσης, 3) την έκδοση επιστημονικών 
συγγραμμάτων ή βιβλίων ή εκπαιδευτικών εγχειριδίων 
και φυλλαδίων, 4) τη συνεργασία με άλλα ακαδημαϊκά 
ή κοινωφελή ιδρύματα και με ερευνητικά κέντρα ή φο-
ρείς της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, 5) την οργάνωση 
εκπαιδευτικού υλικού αξιοποιώντας το κλινικό και ιστο-
παθολογικό αρχείο της Κλινικής.

β) Το ερευνητικό έργο συνίσταται στην: 1) διερεύνη-
ση νοσημάτων του στόματος και της στοματογναθικής 
περιοχής τοπικής και συστηματικής αιτιολογίας (π.χ. καρ-
κίνος και προκαρκινικές βλάβες στόματος, νοσήματα 
ανοσολογικής αρχής, οδοντογενείς κύστεις και όγκοι, 
εκδηλώσεις γενικών νοσημάτων, επιπλοκές συστηματι-
κών - αντινεοπλασματικών θεραπειών κ.ά.) με σκοπό την 
αναζήτηση νέων ή τη βελτίωση υπαρχουσών τεχνικών 
ή μεθόδων που στοχεύουν στην αποτελεσματικότερη 
πρόληψη, διάγνωση και θεραπεία και τη βελτίωση της 
παρεχόμενης περίθαλψης στους ασθενείς, 2) κατάρτι-
ση και διενέργεια πειραματικών ή κλινικών μελετών ή 
συμμετοχή σε ερευνητικά προγράμματα σε συνεργασία 
με άλλα ακαδημαϊκά ιδρύματα και ερευνητικά κέντρα 
ή φορείς της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, 3) επεξεργα-
σία και μελέτη υλικού από το ιστοπαθολογικό αρχείο ή 
άλλου πειραματικού υλικού (π.χ. κυτταροκαλλιέργειες, 
πειραματόζωα κ.ά.) για ερευνητικούς σκοπούς. Οι ερευ-
νητικές δραστηριότητες αποτελούν πρωταρχικό μέλημα 
της Κλινικής και πραγματοποιούνται βάσει ερευνητικών 
πρωτοκόλλων, η κατεύθυνση των οποίων δίνεται από τον 
κύριο ερευνητή, κατόπιν έγκρισης και υπό την επίβλεψη 
του Διευθυντή. Τα αποτελέσματα των ερευνών γνωστο-
ποιούνται υπό τη μορφή ανακοινώσεων σε επιστημονι-

κά συνέδρια στην Ελλάδα και στο εξωτερικό ή υπό τη 
μορφή δημοσιεύσεων σε ελληνικά και ξενόγλωσσα πε-
ριοδικά ή τέλος υπό τη μορφή διπλωματικών εργασιών, 
διδακτορικών διατριβών και ερευνητικών μονογραφιών.

γ) Το κλινικό έργο περιλαμβάνει: 1) Κλινικές δραστη-
ριότητες που εμπίπτουν στο γνωστικό αντικείμενο της 
Στοματολογίας και συγκεκριμένα τη διάγνωση και θερα-
πευτική αντιμετώπιση νοσημάτων του στόματος, καθώς 
και στονματικών εκδηλώσεων γενικών νοσημάτων. Οι 
παρεχόμενες υπηρεσίες είναι προληπτικές, διαγνωστι-
κές και θεραπευτικές και παρέχονται μέσω της κλινικής 
διάγνωσης και της αξιολόγησης ευρημάτων από παρα-
κλινικές εξετάσεις (π.χ. μικροβιολογικές, αιματολογικές, 
ανοσολογικές, απεικονιστικές κ.ά). Ειδικότερα, συνίστα-
νται σε λήψη ιστορικού, πλήρη στοματολογική κλινική 
εξέταση, λήψη διαγνωστικής βιοψίας, λήψη κυτταρο-
λογικού επιχρίσματος, αφαίρεση (βιοψία - εξαίρεση) 
μικρών όγκων του στόματος και θεραπευτική αντιμε-
τώπιση (π.χ. φαρμακευτική) νοσημάτων του στόματος. 
2) Ιστοπαθολογικές δραστηριότητες που εμπίπτουν στο 
γνωστικό αντικείμενο της Στοματολογίας και συγκεκρι-
μένα την επεξεργασία ιστοτεμαχίων (με συμβατικές και 
ειδικές τεχνικές), τη μικροσκοπική μελέτη παρασκευα-
σμάτων και την ιστοπαθολογική διάγνωση βιοπτικού 
υλικού αλλοιώσεων του βλεννογόνου του στόματος, 
των σιαλογόνων αδένων και των οστών των γνάθων 
που προέρχονται από την Κλινική Στοματολογίας και 
Νοσοκομειακής Οδοντιατρικής, άλλες κλινικές του Τμή-
ματος Οδοντιατρικής, άλλες συνεργαζόμενες κλινικές 
της Σχολής Επιστημών Υγείας, άλλα ακαδημαϊκά ιδρύμα-
τα, Νοσοκομεία και ιδιώτες, 3) Κλινικές δραστηριότητες 
που εμπίπτουν στο γνωστικό αντικείμενο της Νοσοκο-
μειακής Οδοντιατρικής και συγκεκριμένα την παροχή 
οδοντιατρικής περίθαλψης σε επίπεδο πρόληψης και 
θεραπείας σε εξωτερικούς ή νοσηλευόμενους ασθενείς 
σε νοσοκομειακό περιβάλλον (όπως ασθενείς με νοη-
τική στέρηση ή φυσική αναπηρία - ΑμεΑ και ασθενείς 
με σοβαρά συνοδά νοσήματα, π.χ. ανοσοανεπάρκειες / 
HIV - λοίμωξη / AIDS, ψυχικά νοσήματα, νεφρικές πα-
θήσεις, ηπατική ανεπάρκεια, καρδιαγγειακές παθήσεις, 
πνευμονοπάθειες, σακχαρώδης διαβήτης, αυτοάνοσα 
νοσήματα, αιματολογικά νοσήματα, μεταμοσχευμένοι 
κ.ά.), όπως και την παροχή οδοντιατρικής θεραπείας 
υπό συνθήκες γενικής αναισθησίας, την αντιμετώπιση 
επειγόντων οδοντιατρικών περιστατικών των νοσηλευ-
ομένων ασθενών και την αρχική εκτίμηση, υπό μορφή 
επείγοντος, περιπτώσεων που εμπίπτουν στο αντικείμε-
νο της Στοματικής και Γναθοπροσωπικής Χειρουργικής 
και απαιτούν αντίστοιχη παραπομπή. Επίσης την παροχή 
συμβουλευτικής γνωμάτευσης επί της διαχείρισης της 
οδοντιατρικής περίθαλψης σε επίπεδο πρόληψης και 
θεραπείας περιπατητικών ασθενών με σοβαρά συνοδά 
ιατρικά νοσήματα ή ειδικές ανάγκες, 4) Κλινικές δρα-
στηριότητες της Μονάδας Αντιμετώπισης Ογκολογικού 
Ασθενούς, η οποία ασχολείται με την αντιμετώπιση 
των οδοντοστοματολογικών αναγκών των ογκολογι-
κών ασθενών σε σχέση με το είδος, το στάδιο και την 
πρόγνωση της κακοήθους νόσου και της αντίστοιχης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7512 Τεύχος B’ 713/24.02.2021

ογκολογικής θεραπείας. Βασίζεται στην επικοινωνία 
με τον ογκολόγο του ασθενούς, το νοσηλευτή και τους 
λοιπούς λειτουργούς υγείας, οι οποίοι ασχολούνται και 
αντιμετωπίζουν τους ογκολογικούς ασθενείς, με σκοπό 
την προαγωγή της ποιότητας ζωής, που συνδέεται με 
την υγεία του στόματος.

Επίσης, η Κλινική εξυπηρετεί κοινωνικές ανάγκες σχε-
τιζόμενες με την αποστολή της, εφόσον αυτό ζητηθεί 
από άλλες Κλινικές του Τμήματος Οδοντιατρικής, άλλα 
τμήματα της Σχολής Επιστημών Υγείας ή άλλες Σχολές 
του ΕΚΠΑ ή από όργανα της πολιτείας.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Η Κλινική Στοματολογίας και Νοσοκομειακής Οδοντι-
ατρικής στελεχώνεται από:

1. Μέλη ΔΕΠ του Τομέα Παθολογίας και Χειρουργι-
κής Στόματος του Τμήματος Οδοντιατρικής του ΕΚΠΑ 
των οποίων η επιστημονική τους ενασχόληση εμπίπτει 
στα διδακτικά, ερευνητικά και κλινικά ενδιαφέροντα και 
αντιστοιχεί στα γνωστικά αντικείμενα της Κλινικής, (Στο-
ματολογία ή Νοσοκομειακή Οδοντιατρική).

2. Λοιπό προσωπικό, το οποίο περιλαμβάνει μέλη Ειδι-
κού Τεχνικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), κάθε 
είδους διοικητικό και άλλο προσωπικό που κατανέμεται 
στην Κλινική Στοματολογίας και Νοσοκομειακής Οδοντι-
ατρικής, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, 
καθώς επίσης και επιστήμονες σε τομείς σχετικούς με τις 
διδακτικές, ερευνητικές και κλινικές δραστηριότητες της 
Κλινικής (π.χ. ακαδημαϊκοί υπότροφοι), όπως εκάστοτε 
ισχύει.

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Η Κλινική Στοματολογίας και Νοσοκομειακής 
Οδοντιατρικής διευθύνεται από μέλος ΔΕΠ του Τομέα 
Παθολογίας και Χειρουργικής Στόματος με αντίστοιχο 
γνωστικό αντικείμενο (Στοματολογία ή Νοσοκομειακή 
Οδοντιατρική), ο οποίος εκλέγεται σύμφωνα με τις ισχύ-
ουσες διατάξεις.

2. Ο Διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες που προβλέ-
πονται από την κείμενη νομοθεσία και επί πλέον συ-
ντονίζει το διδακτικό (προπτυχιακό - μεταπτυχιακό) και 
ερευνητικό έργο της Κλινικής, καταρτίζει και υποβάλλει 
αρμοδίως το ετήσιο πρόγραμμα λειτουργίας και κατα-
νομής έργου της Κλινικής και μεριμνά για την εφαρμογή 
του, μεριμνά για την κατανομή των χώρων της Κλινικής, 
τη στελέχωσή της με το αναγκαίο προσωπικό, την οι-
κονομική διαχείριση των πόρων της, και την παροχή 
κλινικού και νοσηλευτικού έργου, εισηγείται στη Γενική 
Συνέλευση του Τμήματος τους υπεύθυνους των αναλω-
σίμων υλικών και του κινητού εξοπλισμού, υποβάλλει τον 
ετήσιο απολογισμό των δραστηριοτήτων της Κλινικής 
και υπογράφει κάθε έγγραφο και γενικά είναι υπεύθυνος 
για την ομαλή λειτουργία της Κλινικής. Επίσης, εισηγείται 
στη Γενική Συνέλευση του Τμήματος τον Υπευθύνου της 
Μονάδας Αντιμετώπισης Ογκολογικού Ασθενούς και τυ-
χόν άλλων ειδικών Μονάδων μεταξύ των μελών ΔΕΠ της 

Κλινικής με κριτήρια επιλογής την επιστημονική γνώση, 
τη μετεκπαίδευση, τη μακρόχρονη εμπειρία, τη διεθνή 
αναγνώριση και την εν γένει δραστηριότητά τους στο 
αντικείμενο με το οποίο ασχολείται η οικεία Μονάδα. Ο 
υπεύθυνος της Μονάδας, μεριμνά για την απρόσκοπτη 
λειτουργία της, στα πλαίσια των αποφάσεων του Διευθυ-
ντή. Ο Διευθυντής μπορεί να καλεί τους υπευθύνους των 
Μονάδων όταν συζητούνται θέματα της Μονάδας τους, 
να αναθέτει συγκεκριμένες αρμοδιότητες σε αυτούς και 
να συγκροτεί επιτροπές για τη μελέτη ειδικών θεμάτων.

3. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγω-
γή κάθε εργασίας που γίνεται στην Κλινική, στα πλαίσια 
ερευνητικού προγράμματος ή άλλης επιστημονικής 
δραστηριότητας, και καθορίζει μέσα στα πλαίσια της 
αποστολής της Κλινικής την προτεραιότητα στη χρησι-
μοποίηση οργάνων, χώρων και αρχειακού υλικού.

4. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία της Κλινικής, τη χρησιμοποίηση οργάνων, χώ-
ρων και υλικών που ανήκουν σε αυτήν, την παραμονή 
των εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) 
στους χώρους όπου τηρούνται ειδικοί κανόνες ασφα-
λείας που αποσκοπούν στην προφύλαξη της υγείας και 
αρτιμέλειας των εργαζομένων, καθώς και στην προστα-
σία των οργάνων και εγκαταστάσεών της από βλάβες.

5. Με εισήγηση του Διευθυντή είναι δυνατή η πρόσλη-
ψη επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές, 
ερευνητικές και κλινικές δραστηριότητες της Κλινικής 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία (π.χ. ακαδημαϊκοί 
υπότροφοι, π.δ. 407/1980, εξωτερικοί συνεργάτες με 
σύμβαση Ι.Δ.Ο.Χ.).

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Η Κλινική Στοματολογίας και Νοσοκομειακής Οδο-
ντιατρικής εγκαθίσταται σε χώρους του Τμήματος Οδο-
ντιατρικής ΕΚΠΑ, με επέκταση του κλινικού της έργου 
σε συνεργαζόμενα Νοσοκομεία, και θα λειτουργεί κατά 
τις εργάσιμες ημέρες και ώρες, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία. Στους χώρους εγκατάστασης τοποθετούνται 
πινακίδες με τον τίτλο της Κλινικής. Το ωράριο εργασίας 
του προσωπικού είναι αυτό το οποίο προβλέπεται για 
κάθε κατηγορία.

2. Δικαίωμα εκτέλεσης πειραματικών εργασιών έχουν 
οι καθηγητές της Κλινικής Στοματολογίας και Νοσοκομει-
ακής Οδοντιατρικής αποκλειστικά ή σε συνεργασία με 
άλλα μέλη ΔΕΠ του Τμήματος ή της Σχολής Επιστημών 
Υγείας ή άλλους ερευνητές (μεταπτυχιακοί φοιτητές, 
υποψήφιοι διδάκτορες, μεταδιδακτορικοί ερευνητές), 
εφόσον το αντικείμενο της έρευνας είναι σχετικό με τις 
δραστηριότητες της Κλινικής, κατόπιν έγκρισης του Δι-
ευθυντή της Κλινικής.

3. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων της Κλινικής επι-
τρέπεται μόνο στο προσωπικό της Κλινικής ή άλλους 
ερευνητές (μεταπτυχιακοί φοιτητές, υποψήφιοι διδά-
κτορες, μεταδιδακτορικοί ερευνητές) που έχουν ειδική 
επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση και εξουσιοδότηση. 
Κινητά όργανα και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για 
τη διεξαγωγή εργασιών επιστρέφονται, μετά τη χρησι-
μοποίησή τους, στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7513Τεύχος B’ 713/24.02.2021

Άρθρο 6
Έσοδα

Τα έσοδα της Κλινικής Στοματολογίας και Νοσοκομει-
ακής Οδοντιατρικής προέρχονται από:

α) Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή για λογαρια-
σμό τρίτων.

β) Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

γ) Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από διε-
θνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις και 
νομικά ή φυσικά πρόσωπα, καθώς επίσης και τις χρημα-
τοδοτήσεις από κάθε είδους ειδικούς λογαριασμούς του 
Δημοσίου ή του ΕΚΠΑ.

δ) Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο, εφόσον δεν τίθενται 
όροι που αντιβαίνουν τους σκοπούς της Κλινικής Στο-
ματολογίας και Νοσοκομειακής Οδοντιατρικής και του 
Πανεπιστημίου Αθηνών.

ε) Την παραχώρηση πνευματικών δικαιωμάτων ή δι-
πλωμάτων ευρεσιτεχνίας, προϊόντων που ανήκουν ή 
παρήχθησαν στην Κλινική Στοματολογίας και Νοσοκο-
μειακής Οδοντιατρικής.

στ) Τα νοσήλια από την κλινική εξέταση ασθενών, δι-
ενέργεια βιοψιών και λοιπών κλινικών πράξεων, καθώς 
και από την ιστοπαθολογική διάγνωση βιοπτικού υλικού.

ζ) Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 3 του π.δ. 159/1984.

Άρθρο 7
Τηρούμενα Βιβλία

1. Τα βιβλία και στοιχεία που τηρούνται είναι τα εξής:
• Πρωτόκολλο εισερχόμενης - εξερχόμενης αλληλο-

γραφίας.
• Βαθμολόγια φοιτητών.
• Αρχεία ασθενών.
• Ιστοπαθολογικό αρχείο.
• Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων. Κτηματολόγιο.
• Φάκελοι οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
• Κατάλογος επιστημονικών οργάνων, βιβλίων και πε-

ριοδικών.
• Βιβλίο επιστημονικής - ερευνητικής δραστηριότητας.
• Βιβλίο μεταβολής προσωπικού.
• Βιβλίο καταγραφής βλαβών μηχανημάτων Κλινικής.
2. Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο το οποίο κρίνεται απαραί-
τητο ή προβλέπεται από ειδικές διατάξεις.

Άρθρο 8
Σφραγίδα - Τίτλος

1. Ο τίτλος της Κλινικής είναι «ΚΛΙΝΙΚΗ ΣΤΟΜΑΤΟΛΟΓΙ-
ΑΣ ΚΑΙ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΗΣ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΗΣ ΤΟΥ ΤΟΜΕΑ 
ΠΑΘΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ ΣΤΟΜΑΤΟΣ» του Τμή-
ματος Οδοντιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών». 
Αυτός ο τίτλος, καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή της 
Κλινικής αναγράφονται σε κάθε έντυπό της και αναρτώ-
νται στους χώρους που δραστηριοποιείται η Κλινική.

2. Η Κλινική χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία της 
στρογγυλή σφραγίδα με τα παρακάτω στοιχεία:

α) Στο κέντρο: το λογότυπο του ΕΚΠΑ
β) Σε εσωτερικό κύκλο: ΚΛΙΝΙΚΗ ΣΤΟΜΑΤΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ 

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΗΣ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΗΣ
γ) Σε εξωτερικό κύκλο: ΤΟΜΕΑ ΠΑΘΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΧΕΙ-

ΡΟΥΡΓΙΚΗΣ ΣΤΟΜΑΤΟΣ ΤΜΗΜΑ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΗΣ ΕΚΠΑ.
3. Σφραγίδα, με τα αντίστοιχα στοιχεία στην Αγγλική 

γλώσσα, χρησιμοποιεί η Κλινική για την ξενόγλωσση 
αλληλογραφία της και τα έγγραφά της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 11 Φεβρουαρίου 2021 

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. ΤΕΚ:279 (3)
Καθορισμός του αριθμού των προσφερόμενων 

θέσεων φοίτησης σε έξι (6) προγράμματα προ-

πτυχιακών σπουδών του Ελληνικού Ανοικτού 

Πανεπιστημίου (Ε.Α.Π.) για το ακαδημαϊκό έτος 

2021-2022.

Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 4 και 5 του άρθρου 5 του 

ν. 2552/1997 (Α΄ 266), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
2. τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 27 του 

ν. 2083/1992 «Εκσυγχρονισμός Ανώτατης Εκπαίδευσης» 
(Α΄ 159),

3. τις διατάξεις των παρ. 16 και 52 του άρθρου 14 του 
ν. 2817/2000 «Εκπαίδευση των ατόμων με ειδικές εκπαι-
δευτικές ανάγκες και άλλες διατάξεις» (Α΄ 78),

4. τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 3794/2009 «Ρύθ-
μιση θεμάτων του πανεπιστημιακού και τεχνολογικού 
τομέα της ανώτατης εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 156), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

5. τις διατάξεις της παρ. 22α του άρθρου 80 του 
ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποι-
ότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανώτατων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α΄ 195), όπως ισχύουν,

6. τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυ-
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), όπως 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133), κατ’ εφαρμογή των οποίων βεβαιώ-
νεται ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού,

7. την υπό στοιχεία 105092/Ζ1/2020 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Αποδοχή πα-
ραίτησης Αντιπροέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου / Τροποποίηση της 
υπό στοιχεία 140286/Ζ1/2019 απόφασης “Ανασυγκρότη-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου - ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου” (Υ.Ο.Δ.Δ. 721)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 637),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7514 Τεύχος B’ 713/24.02.2021

8. το πρακτικό της υπ’ αρ. 503/5.2.2021 συνεδρίασης 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου,

9. τα υφιστάμενα προγράμματα προπτυχιακών σπου-
δών του Ε.Α.Π., αποφασίζει:

1. τον καθορισμό του αριθμού των προσφερόμενων 
θέσεων φοίτησης στις 4.300 σε έξι (6) Προγράμματα 
Προπτυχιακών Σπουδών του Ε.Α.Π. για το ακαδημαϊκό 
έτος 2021-2022, οι οποίες κατανέμονται ως εξής:
Α/Α Πρόγραμμα Σπουδών Θέσεις

1 Πληροφορική 1.200
2 Σπουδές στις Φυσικές Επιστήμες 250
3 Σπουδές στον Ελληνικό Πολιτισμό 800
4 Σπουδές στον Ευρωπαϊκό Πολιτισμό 450
5 Ισπανική Γλώσσα και Πολιτισμός 100
6 Διοίκηση Επιχειρήσεων και Οργανισμών 1.500
2. τον καθορισμό καθ’ υπέρβαση του αριθμού εισακτέ-

ων σε ποσοστό 5% επιπλέον του αριθμού παρεχόμενων 
θέσεων και συγκεκριμένα 215 θέσεις στα Προπτυχιακά 
Προγράμματα Σπουδών υποψηφίων πασχόντων από 
σοβαρές παθήσεις, οι οποίοι εμπίπτουν στις διατάξεις 
του άρθρου 35 του ν. 3794/2009 (Α΄ 156) ως ισχύει και 
κατανέμονται ως εξής:
Α/Α ΠΣ Θέσεις

1 Πληροφορική 60
2 Σπουδές στις Φυσικές Επιστήμες 13
3 Σπουδές στον Ελληνικό Πολιτισμό 40
4 Σπουδές στον Ευρωπαϊκό Πολιτισμό 22
5 Ισπανική Γλώσσα και Πολιτισμός 5
6 Διοίκηση Επιχειρήσεων και Οργανισμών 75
3. τον καθ’ υπέρβαση αριθμό εισακτέων κρατούμενων 

φοιτητών στα Προπτυχιακά Προγράμματα Σπουδών σε 
είκοσι (20) θέσεις, σύμφωνα με την από 21η Σεπτεμβρίου 
2016 Συμφωνία του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνει-
ας και Ανθρώπινων Δικαιωμάτων και του Ε.Α.Π.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 12 Φεβρουαρίου 2021

Ο Πρόεδρος

ΟΔΥΣΣΕΑΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΡΑΣ

Ι

Αριθμ. ΤΕΚ:280 (4)
Καθορισμός του αριθμού των προσφερόμενων 
θέσεων φοίτησης σε δύο (2) προγράμματα προ-
πτυχιακών σπουδών του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου (Ε.Α.Π.) για το ακαδημαϊκό έτος 
2021-2022.

Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 4 και 5 του άρθρου 5 του 

ν. 2552/1997 (Α΄ 266), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

2. τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 27 του 
ν. 2083/1992 «Εκσυγχρονισμός Ανώτατης Εκπαίδευσης» 
(Α΄ 159),

3. τις διατάξεις των παρ. 16 και 52 του άρθρου 14 του 
ν. 2817/2000 «Εκπαίδευση των ατόμων με ειδικές εκπαι-
δευτικές ανάγκες και άλλες διατάξεις» (Α΄ 78),

4. τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 3794/2009 «Ρύθ-
μιση θεμάτων του πανεπιστημιακού και τεχνολογικού 
τομέα της ανώτατης εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 156), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

5. τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 26 του 
ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 83), όπως ισχύουν,

6. τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), κατ’ εφαρμογή των οποίων βε-
βαιώνεται ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού,

7. την υπό στοιχεία 105092/Ζ1/2020 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Αποδοχή πα-
ραίτησης Αντιπροέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου / Τροποποίηση της 
υπό στοιχεία 140286/Ζ1/2019 απόφασης “Ανασυγκρότη-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου - ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου” (Υ.Ο.Δ.Δ. 721)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 637),

8. το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και ο 
Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος,

9. το πρακτικό της υπ’ αρ. 503/5.2.2021 συνεδρίασης 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου,

10. τα υφιστάμενα προγράμματα προπτυχιακών σπου-
δών του Ε.Α.Π., αποφασίζει:

1. τον καθορισμό του αριθμού των προσφερόμενων 
θέσεων φοίτησης στις 1.600 σε δύο (2) προγράμματα 
προπτυχιακών σπουδών του Ε.Α.Π. για το ακαδημαϊκό 
έτος 2021-2022, οι οποίες κατανέμονται ως εξής:

Α/Α Πρόγραμμα Σπουδών
Θέσεις 

Χειμερινού 
εξαμήνου

Θέσεις 
Εαρινού 

εξάμηνου

1 Δημόσια Διοίκηση 500 500

2 Διοίκηση Τουρισμού 300 300
2. τον καθορισμό, καθ’ υπέρβαση του αριθμού εισα-

κτέων σε ποσοστό 5% επιπλέον του αριθμού παρεχό-
μενων θέσεων στα δύο (2) προπτυχιακά προγράμματα 
σπουδών, 80 θέσεων για υποψήφιους - πάσχοντες από 
σοβαρές παθήσεις, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 35 του ν. 3794/2009 (Α΄ 156), για το ακαδημαϊκό 
έτος 2021-2022 οι οποίες κατανέμονται ως εξής:

Α/Α Πρόγραμμα Σπουδών
Θέσεις 

Χειμερινού 
εξαμήνου

Θέσεις 
Εαρινού 

εξάμηνου

1 Δημόσια Διοίκηση 25 25

2 Διοίκηση Τουρισμού 15 15



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7515Τεύχος B’ 713/24.02.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 12 Φεβρουαρίου 2021

Ο Πρόεδρος

ΟΔΥΣΣΕΑΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΡΑΣ

Ι

Αριθμ. ΤΕΚ:281 (5)
Καθορισμός του αριθμού των προσφερόμενων 

θέσεων φοίτησης στο Ειδικό Πρόγραμμα Σπου-

δών «Παιδαγωγική και Διδακτική Επάρκεια» για 

το χειμερινό και το εαρινό εξάμηνο του ακαδη-

μαϊκού έτους 2021-2022.

Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2552/1997 «Ελληνικό Ανοικτό 

Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α΄ 266) και ιδίως τα 
άρθρα 1, 3, 5 και 10, όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 111 του 
ν. 4547/2018 «Αναδιοργάνωση των δομών υποστήριξης 
της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 102).

3. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α΄ 189), όπως ισχύουν.

4. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114), όπως ισχύουν.

5. Την υπό στοιχεία 105092/Ζ1/2020 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Αποδοχή πα-
ραίτησης Αντιπροέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου / Τροποποίηση της 
υπό στοιχεία 140286/Ζ1/2019 απόφασης “Ανασυγκρότη-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου - ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου” (Υ.Ο.Δ.Δ. 721)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 637).

6. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 503/5.2.2021 συνεδρίασης 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζει:

τον καθορισμό του αριθμού των προσφερόμενων θέ-
σεων φοίτησης στο Ειδικό Πρόγραμμα Σπουδών «Παι-
δαγωγική και Διδακτική Επάρκεια» στις 600 για το ακα-
δημαϊκό έτος 2021-2022 (300 ανά εξάμηνο εισαγωγής).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 12 Φεβρουαρίου 2021

Ο Πρόεδρος

ΟΔΥΣΣΕΑΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΡΑΣ

Αριθμ. ΤΕΚ:282 (6)
Καθορισμός του αριθμού των προσφερόμενων 

θέσεων φοίτησης στα Δι-ιδρυματικά Προγράμ-

ματα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Τραπεζική, Λο-

γιστική και Χρηματοοικονομική», «Δίκαιο της 

Οικονομίας και των Επιχειρήσεων» και «MSc in 

Enterprise Risk Management» για το ακαδημα-

ϊκό έτος 2021-2022.

Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 4 και 5 του άρθρου 1 και του 

άρθρου 5 του ν. 2552/1997 (Α΄ 266), όπως ισχύει.
2. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 26 του 

ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 83), όπως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 34 και του άρθρου 43 του 
ν. 4485/2017.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 3328/2005.
5. Την υπό στοιχεία 105092/Ζ1/2020 απόφαση της 

Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Αποδοχή πα-
ραίτησης Αντιπροέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου / Τροποποίηση της 
υπό στοιχεία 140286/Ζ1/2019 απόφασης “Ανασυγκρότη-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου - ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου” (Υ.Ο.Δ.Δ. 721)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 637).

6. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και ο 
Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

7. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 503/5.2.2021 συνεδρίασης 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζει:

τον καθορισμό του αριθμού των προσφερόμενων 
θέσεων φοίτησης στα Δι-ιδρυματικά Προγράμματα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών «Τραπεζική, Λογιστική και 
Χρηματοοικονομική», «Δίκαιο της Οικονομίας και των 
Επιχειρήσεων» και «MSc in Enterprise Risk Management» 
στις 900 για το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022, οι οποίες 
κατανέμονται ως ακολούθως:

Α/Α Πρόγραμμα Σπουδών Θέσεις

1 Τραπεζική, Λογιστική και Χρηματοοικο-
νομική

500

2 Δίκαιο της Οικονομίας και των Επιχειρή-
σεων

300

3 MSc in Enterprise Risk Management 100
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 12 Φεβρουαρίου 2021

Ο Πρόεδρος

ΟΔΥΣΣΕΑΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7516 Τεύχος B’ 713/24.02.2021

*02007132402210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-02-24T18:57:49+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




